LEY XI.—Committit dolum qui movet litem alienare volenti, ut impediatur cum alienare. Item qui se obtulit liti contra alium super re petita, animo impediendi agentem, ut prescriptionem compleat reus. Item criminosus falsum accusatorem subjiciens, qui testes crimen non probantes adducit, ut absolvetur de crimine, et exceptionem rei judicatae sic contra verum accusatorem proponeret. Item committit dolum, et insimul falsitatem cum prodicione, qui in lite colludit cum adversario illius cujus partibus favet. Hoc dicit.

(1) *Mueve pleyto*. Sumpta est ex l. *rei quam*, D. de *dolo*, et est pulcher et notabilis casus ille, secundum Alberic. et Baldum ibi, contra impediendum alienationem, faciendo rem litigiosam in fraudem.

(2) *Esto seria*. Concordat cum l. penult. D. eod. et illam legem dicit singularem, et mirabilem Baldus contra eos qui se opponunt processibus perperam, et adde l. *arbitrio*, §. *dolo*, D. eod.

(3) *En otra manera*. Concordat cum l. 1. et l. *prævaricationis*, D. de *prævaricat.* notat Gloss. l. *si cui*, §. *iisdem*, D. de *accusat.* et adde l. 20. tit. 22. *Part. 5.*

(4) *El abogado*. Adde dict. l. *prævaricationis*, et l. 1. D. de *prævaricat.* et l. fin. tit. 5. *Partit. 3.* et quæ ibi dixi.

LEY XII.—Que pena merecen los que fazen los engaños.

Porque los engaños, de que fablamos en las leyes deste titulo, no son yguales, nin los omes que los fazen, o los que los reciben, non son de vna manera, porende non podemos poner pena cierta en los escarmientos, que deuen recibir los que los fazen. E porende mandamos, que todo Judgador que ouiere a dar sentencia de pena (1) de escarmiento, sobre qualquier de los engaños sobredichos en las leyes deste titulo, o de otros semejantes destos, que sea apercebido en catar qual ome es el que fizo el engaño, e el que lo recibio; e otrosi, qual es el engaño, e en que tiempo fue fecho; e todas estas cosas catadas, deue poner pena de escarmiento, o de pecho para la Camara del Rey, al engañador, qual entendiere que la meresse, segun su aluedrio (a) (2).

(a) El juez debe atenderse hoy á lo dispuesto en el Código penal, como hemos ido observando en las notas á las leyes precedentes, sin otra latitud que la determinada por el mismo, á fin de imponer las penas entre los grados mínimo y máximo, conforme á las circunstancias de los delitos ó faltas, y segun las reglas que el mismo Código establece.

LEY XII.—In actione de dolo, poena criminalis est arbitraria propter diversitatem fraudem, et deceptionum; informare tamen iudex debet arbitrium suum ex qualitate decipientis et decepti, et ex re et tempore, in qua fuit factus dolus: et secundum prædictas qualitates poenam fisco applicandam contra dolosum debet statuere. Hoc dicit.